
Commissario delegato ex Ordinanza n. 28/2020 del Commissario Straordinario
 per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza

epidemiologica COVID-19

ORDINANZA N. 2 DEL 21 OTTOBRE 2020

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da COVID-19;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale lo stato di emergenza in
conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili è stato prorogato fino al 15 ottobre 2020;

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, con il quale lo stato di emergenza in conseguenza del
rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili  è  stato
ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2020;

 VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.
27, recante "Misure di potenziamento del  servizio  sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19";

 VISTO  l'articolo  122  del  predetto  decreto-legge  che  prevede  che  con  decreto  del  Presidente  del
Consiglio dei Ministri è nominato un Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle
misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 e che ne
definisce funzioni e poteri, anche in deroga alle disposizioni vigenti;

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 marzo 2020 n. n.0006119P4.8.1.4.1., con il
quale  il  Dott.  Domenico  Arcuri  è  stato  nominato  Commissario  straordinario  per  l'attuazione  e  il
coordinamento  delle  misure  occorrenti  per  il  contenimento  e  il  contrasto  dell'emergenza
epidemiologica COVID-19, a cui sono stati conferiti i poteri di cui al richiamato art. 122; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020,
n.  77,  recante  "Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di
politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19"  e,  in  particolare,  l'articolo  2
recante disposizioni per il "Riordino della rete ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-19", al
fine di rafforzare strutturalmente il Servizio sanitario nazionale in ambito ospedaliero, tramite apposito
piano di riorganizzazione volto a fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella
da COVID-19 in corso; 

VISTI, in particolare, i commi 11 e 12 del predetto articolo 2, i quali dispongono, rispettivamente:
- che all'attuazione del Piano di riordino della rete ospedaliera provvede il Commissario straordinario
per  l'attuazione  e  il  coordinamento  delle  misure  occorrenti  per  il  contenimento  e  il  contrasto
dell'emergenza  epidemiologica  COVI  D191  nell'ambito  dei  poteri  conferitigli  dall'articolo  122  del
decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27,

Regione Campania
Data: 21/10/2020 19:45:18, ORCD/2020/0000002

fonte: http://burc.regione.campania.it



Commissario delegato ex Ordinanza n. 28/2020 del Commissario Straordinario
 per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza

epidemiologica COVID-19

avvalendosi  delle  risorse  finanziarie  a  tal  fine  trasferitegli,  garantendo  la  massima  tempestività  e
l'omogeneità territoriale, in raccordo con ciascuna regione e provincia autonoma;
-  che, per l'attuazione del Piano di cui sopra, il Commissario può delegare l'esercizio dei poteri a lui
attribuiti ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 122 del predetto decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, a
ciascun  Presidente  di  regione  odi  provincia  autonoma  che  agisce  conseguentemente  in  qualità  di
commissario delegato, nel rispetto delle direttive impartite e delle tempistiche stabilite dal Commissario
straordinario; 

VISTA la DGRC n. 378 del 23.07.2020; 

VISTO il  decreto  del  Direttore Generale  della  Programmazione  Sanitaria  del  Ministero  della  Salute,
comunicato  con  nota  n.  0015211  del  24  luglio  2020,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  di
riorganizzazione predisposto e adottato  dalla Regione Campania;

VISTA l’Ordinanza n. 28 dell’8 ottobre 2020, con la quale il Commissario Straordinario per l’attuazione e
il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19
ha  nominato  il  Presidente  della  Regione  Campania  Commissario  delegato  per  l'attuazione  degli
interventi finalizzati alla realizzazione delle opere previste nel Piano regionale approvato dal Ministero
della Salute con il menzionato decreto comunicato con nota n. 0015211 del 24 luglio 2020; 

PRESO ATTO
a)   che  con  la  citata  Ordinanza  n.  28/2020,  al  Presidente  della  Regione  Campania  nominato
Commissario è delegato l'esercizio dei  poteri  di cui  all'articolo 122, comma 1, del  decreto-legge 17
marzo  2020,  n.  18,  strettamente necessari  per  l'attuazione degli  interventi previsti nel  Piano sopra
citato, e del successivo comma 2, nei limiti ivi indicati:
1. aggiornare la  pianificazione operativa degli  interventi alla  luce delle  semplificazioni  previste
dalla legge, delle indicazioni di carattere operativo e della tempistica di cui ai successivi punti 5 e 6,
nonché delle  misure organizzative che riterrà di adottare per accelerare l'esecuzione dei  lavori  e le
connesse attività amministrative, dandone tempestiva comunicazione al Commissario straordinario;
2. completare il quadro della  governance nominando i "soggetti attuatori", dandone tempestiva
comunicazione al Commissario straordinario;
3. ottenere le autorizzazioni amministrative occorrenti, in coerenza con le condizioni previste dal
Contratto di progetto con B.E.I., con le sole semplificazioni ammesse dalla legge (art. 2, comma 13, del
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77); 
4. attuare le opere e porre in atto i servizi  tecnici connessi,  quali progettazione, verifiche della
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudi:
a) mediante appalti aggiudicati a seguito di procedure ad evidenza pubblica, in coerenza con gli
impegni  previsti  dal  Contratto  di  Progetto  con  la  B.E.I.,  ed  entro  il  quadro  di  semplificazioni
consentito dalla legge (ad. 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 settembre 2020, n. 120);
b)  ovvero tramite proprie strutture tecnico-manutentive, a condizione che esse operino sulla base
di contratti già stipulati e in vigore, ovvero avvalendosi di società «in house»;

Regione Campania
Data: 21/10/2020 19:45:18, ORCD/2020/0000002

fonte: http://burc.regione.campania.it



Commissario delegato ex Ordinanza n. 28/2020 del Commissario Straordinario
 per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza

epidemiologica COVID-19

c)  ovvero, ancora, avvalendosi dei "contratti quadro" definiti dal Commissario straordinario;
5. accelerare i procedimenti di appalto, mediante:

-  la facoltà di cui all'articolo 8, comma 9, del richiamato decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;
- la partecipazione di operatori economici già iscritti nella  white list antimafia della prefettura
competente per territorio (o del capoluogo) o nell'anagrafe antimafia degli esecutori ex art. 30
del DL 17 ott. 2016, n. 189, ovvero, almeno, in possesso della attestazione liberatoria di cui
all'art. 3 del richiamato decreto-legge n. 76/2020;
-  l'attestazione del possesso degli altri requisiti personali, professionali e di capacità tecnica ed
economica  richiesti  dal  Codice  dei  contratti  pubblici  a  pena  di  esclusione  con  le  modalità
previste dal Codice per i casi di estrema urgenza;

6. contenere la durata delle procedure di appalto, dall'avvio all'aggiudicazione, entro la seguente
tempistica:

-  non oltre 15 giorni per l'affidamento degli incarichi tecnico-professionali;
-  non oltre 25 giorni per l'affidamento dei lavori;
-  non oltre 10 giorni per il  perfezionamento dei "contratti di secondo livello", quando ci si
avvale degli "accordi quadro" predisposti dal Commissario straordinario;

7. produrre la puntuale reportistica delle attività, in coerenza con le esigenze di monitoraggio e
controllo  demandate  ai  Ministeri  della  Salute  e  dell'Economia  e  Finanze,  nonché  al  Commissario
straordinario, e con gli impegni derivanti dal Contratto di Progetto con BEI. Le modalità di attuazione
della  reportistica  e  la  disciplina  dei  trasferimenti  finanziari  saranno  definite  con  separato
provvedimento, da adottarsi previe intese con i Ministeri interessati;

b) che  la  menzionata Ordinanza del  Commissario straordinario  n.  28/2020 precisa  che la  delega
comporta anche l'esercizio delle funzioni di coordinamento, monitoraggio e controllo nei confronti delle
strutture  dipendenti  coinvolte  nell'attuazione  del  programma,  che  cesserà  i  suoi  effetti  con  la
cessazione  delle  funzioni  commissariali,  ovvero  con  la  cessazione  degli  impegni  di  monitoraggio,
controllo  e  approvazione  della  rendicontazione  circa  l'esecuzione  delle  opere  e  l'espletamento  dei
servizi correlati, potrà essere modificata o integrata per sopravvenute esigenze,  potrà essere revocata
in caso di mancato esercizio della delega o perdurante inosservanza della tempistica prescritta, grave
inosservanza  delle  direttive  e  degli  impegni  di  controllo  e  monitoraggio  e  insorgenza  di  fatti
incompatibili all'esercizio della delega;

CONSIDERATO 
- che con ordinanza n. 1 del 14 ottobre 2020, prot. ORCD/2020/0000001, di pari data del Commissario
delegato ex Ordinanza n. 28/2020 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento
delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 sono stati nominati
i soggetti attuatori  degli interventi previsti nel Piano regionale approvato con decreto del Ministero
della Salute comunicato con nota n. 0015211 del 24 luglio;
 - che ai sensi del punto IV della menzionata ordinanza  è stata rinviata a successivo provvedimento la
costituzione  del  Gruppo/Struttura  di  supporto  del  Commissario  delegato,  per  l‘assolvimento  delle
attività  di  competenza,  ivi  compreso  il  coordinamento,  monitoraggio  e  controllo  delle  attività  dei
Soggetti Attuatori, secondo quanto previsto dall’Ordinanza n. 28/2020 del Commissario Straordinario

Regione Campania
Data: 21/10/2020 19:45:18, ORCD/2020/0000002

fonte: http://burc.regione.campania.it



Commissario delegato ex Ordinanza n. 28/2020 del Commissario Straordinario
 per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza

epidemiologica COVID-19

per  l’attuazione  e  il  coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e  contrasto  dell’emergenza
epidemiologica COVID-19;

RITENUTO di dover costituire, ai sensi di quanto disposto al  punto IV dell’Ordinanza del Commissario
delegato n. 1 del 14 ottobre 2020,  il Gruppo/Struttura di supporto del Commissario delegato, tenuto
conto delle professionalità necessarie alle attività a farsi, nella seguente composizione: 

COORDINATORE:
Avv. Antonio Postiglione, Direttore Generale per la tutela della Salute e il coordinamento del
sistema sanitario regionale;

Supporto tecnico ingegneristico/sanitario:
1.Ing. Roberta Santaniello, dirigente UOD Genio civile di Napoli, presidio protezione civile, della
Regione Campania; 
2. Arch. Mario Bruno, funzionario della Regione Campania;
3.Ing.   Gaetano Mirto,   U.O.C.  Gestione Attività  Tecniche e  di  Ingegneria  Clinica  dell’AORN
Cardarelli;
4.  Dott. Ugo Trama, dirigente presso la UOD Politica del farmaco e dispositivi della  Regione
Campania;

Supporto amministrativo e contabile:
1. per assistenza/consulenza atti di gara: So.Re.Sa. S.p.A.; Ing. Sergio Negro, Direttore Generale
dell’Ufficio Speciale Grandi Opere della Regione Campania,che all’uopo si avvarrà del supporto
dell’ Ufficio medesimo;
2.  Dott.ssa  Maria  Antonietta  Mastrocola,  Direttore  Generale  per  le  risorse  finanziarie  della
Regione Campania, che all’uopo si avvarrà del supporto della direzione medesima nonché del
supporto dell’Advisor limitatamente ai profili inerenti agli impegni contabili di competenza del
Commissario delegato;
3.  per  l’attività  di  segreteria,  protocollo  e  repertorio  degli  atti  e  delle  ordinanze  del
Commissario  delegato:  Dott.ssa  Valeria  Esposito,  Dirigente  della  Segreteria  di  Giunta  della
Regione Campania, che all’uopo si avvarrà del supporto dei propri uffici;

Supporto legale:
1.per gli atti di gara: Avv. Massimo Consoli, Vice Avvocato Capo dell’Avvocatura regionale
che all’uopo si avvarrà, ove necessario, dell’Avvocatura regionale ;
2.per gli atti del commissario: Avv. Almerina Bove, Vice Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale della Campania;

VISTO l’art. 32 della Costituzione;
VISTO lo Statuto della Regione CAMPANIA;
VISTO  l’art.122 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24
aprile 2020, n. 27;

Regione Campania
Data: 21/10/2020 19:45:18, ORCD/2020/0000002

fonte: http://burc.regione.campania.it



Commissario delegato ex Ordinanza n. 28/2020 del Commissario Straordinario
 per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza

epidemiologica COVID-19

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento del SSR e dall’Unità di Crisi regionale, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

DISPONE

I. è  costituito,  ai  sensi  dell’Ordinanza  del  Commissario  delegato  n.  1  del  14  ottobre  2020,   il
Gruppo/Struttura  di  supporto  del  Commissario  delegato,  per  l‘assolvimento  delle  attività  di
competenza, ivi compreso il coordinamento, monitoraggio e controllo, secondo quanto previsto
dall’Ordinanza  n.  28/2020 del  Commissario  Straordinario  per  l’attuazione  e  il  coordinamento
delle  misure  di  contenimento e  contrasto  dell’emergenza epidemiologica  COVID-19,  come di
seguito indicato:

 COORDINATORE:
Avv. Antonio Postiglione, Direttore Generale per la tutela della Salute e il coordinamento
del sistema sanitario regionale;

Supporto tecnico ingegneristico/sanitario:
1.Ing. Roberta Santaniello, dirigente UOD Genio civile di Napoli, presidio protezione civile,
della   Regione Campania; 
2. Arch. Mario Bruno, funzionario della Regione Campania;
3. Ing.  Gaetano Mirto,  U.O.C. Gestione Attività Tecniche e di Ingegneria Clinica dell’AORN
Cardarelli;
4. Dott. Ugo Trama, dirigente presso la UOD Politica del farmaco e dispositivi della Regione
Campania;

Supporto amministrativo e contabile:
1. per assistenza/consulenza atti di gara: So.Re.Sa. S.p.A.; Ing. Sergio Negro, Direttore
Generale  dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  della  Regione  Campania,che  all’uopo  si
avvarrà del supporto dell’ Ufficio medesimo;
2. Dott.ssa Maria Antonietta Mastrocola, Direttore Generale per le risorse finanziarie
della Regione Campania, che all’uopo si avvarrà del supporto della direzione medesima
nonché del supporto dell’Advisor limitatamente ai profili inerenti agli impegni contabili
di competenza del Commissario delegato;
3. per l’attività di segreteria,  protocollo e repertorio degli  atti e delle  ordinanze del
Commissario delegato: Dott.ssa Valeria Esposito, Dirigente della Segreteria di Giunta
della Regione Campania, che all’uopo si avvarrà del supporto dei propri uffici;

Supporto legale:
1.per gli atti di gara: Avv. Massimo Consoli, Vice Avvocato Capo dell’Avvocatura regionale
che all’uopo si avvarrà, ove necessario, dell’Avvocatura regionale;

Regione Campania
Data: 21/10/2020 19:45:18, ORCD/2020/0000002

fonte: http://burc.regione.campania.it



Commissario delegato ex Ordinanza n. 28/2020 del Commissario Straordinario
 per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza

epidemiologica COVID-19

2.per gli atti del commissario: Avv. Almerina Bove, Vice Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale della Campania;

II.  Il  presente  provvedimento  è  notificato  ai  soggetti  interessati  ed  è  trasmesso  al  Commissario
straordinario  per  l’attuazione  e  il  coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e  contrasto
dell’emergenza epidemiologica COVID-19 e all’Unità di  crisi  regionale COVID-19 ed è pubblicato sul
BURC.

DE LUCA

Regione Campania
Data: 21/10/2020 19:45:18, ORCD/2020/0000002

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 206 del  22 Ottobre 2020
	4. Dott. Ugo Trama, dirigente presso la UOD Politica del farmaco e dispositivi della Regione Campania;


		2020-10-21T18:47:54+0200
	VINCENZO DE LUCA




